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1. Ministrijas juridiskais statuss, politikas jomas un funkcijas  

Kultūras ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde kultūras nozarē. Ministrijas kompetencē 
ietilpst autortiesību, kultūras pieminekļu aizsardzības, arhīvu, arhitektūras, dizaina, tautas 
mākslas, teātra, mūzikas, muzeju, bibliotēku, vizuālās mākslas, grāmatniecības, literatūras, 
kinematogrāfijas un kultūras un radošo industriju izglītības apakšnozares, kā arī valsts politika 
saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības un plašsaziņas līdzekļu jomā. Kultūras 
ministrijas darbs tika nodrošināts, pamatojoties uz Kultūras ministrijas nolikumu, Kultūras 
ministrijas darba plānu 2025. gadam, Kultūras ministrijas darbības stratēģiju 2022.–2027. gadam, 
valdības deklarāciju un kultūrpolitikas, saliedētības un mediju politikas pamatnostādnēm.  

Kultūras ministrija izstrādā kultūrpolitiku un organizē tās īstenošanu, koordinē valsts kultūras 
objektu ēku un būvju būvniecību, valsts un starptautiskus projektus, sekmē muzeju darbības 
pilnveidošanu, pārrauga Nacionālo muzeju krājumu, izstrādā politiku pilsoniskās sabiedrības un 
saliedētības jomā, kā arī veido plašsaziņas līdzekļu politiku.  

Kultūras ministrijas darbs 2025. gadā atbilstoši tās darba plānam notika astoņos darbības 
virzienos saskaņā ar katram virzienam noteiktajiem mērķiem: 

EFEKTĪVA, UZ REZULTĀTU VIRZĪTA KULTŪRPĀRVALDĪBA - Nodrošināt efektīvu, atklātu un uz 
rezultātiem virzītu politikas plānošanu un ieviešanu Kultūras ministrijas kompetences jomās; 
veidot nepieciešamos nosacījumus Latvijas kultūras ilgtspējai, atbalstot radošus projektus, 
inovācijas un sabiedrības iniciatīvas kultūras jomā, attīstot nacionālas nozīmes kultūras 
infrastruktūru, īstenojot Latvijas starptautiskās sadarbības saistības kultūrā. 

PROFESIONĀLĀS MĀKSLAS KVALITĀTE UN PIEEJAMĪBA - Nodrošināt profesionālās mākslas 
produktu kvalitāti un pieejamību sabiedrībai, kā arī sekmēt to daudzveidību un izcilību, t.sk. 
veicināt radošo industriju attīstību un konkurētspēju. 

SABIEDRĪBAS VAJADZĪBĀM ATBILSTOŠA KULTŪRIZGLĪTĪBA - Nodrošināt sabiedrības vajadzībām 
un darba tirgus prasībām atbilstošas kultūrizglītības ieguves iespējas, gan sekmējot kultūras 



jomas profesionāļu konkurētspēju, gan paplašinot kultūrizglītības pieejamību sabiedrībai 
mūžizglītības kontekstā. 

KULTŪRAS MANTOJUMA SAGLABĀŠANA, AIZSARDZĪBA, IZPĒTE UN PIEEJAMĪBA - Nodrošināt 
kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību, izpēti, popularizēšanu un pieejamību sabiedrībai; 
saglabāt kultūras mantojumu kā nozīmīgu cilvēka dzīves kvalitātes nodrošinājuma faktoru – 
apzināt, aizsargāt un iekļaut mūsdienu dzīves apritē kultūras mantojumu, veicināt sabiedrībā 
izpratni par kultūrvēsturiskajām vērtībām. 

NACIONĀLĀS IDENTITĀTES UN PIEDERĪBAS SAJŪTAS STIPRINĀŠANA - Veicināt saliedētas un 
pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstību, īstenot pasākumus latviešu valodas vides uzlabošanai un 
sekmēt vienojošas sociālās atmiņas attīstību un sabiedrības izpratni par Latvijas valstiskuma 
veidošanos. 

PILSONISKĀS SABIEDRĪBAS ATTĪSTĪBA UN SABIEDRĪBAS SALIEDĒTĪBA - Stiprināt pilsoniskās 
sabiedrības (t.sk. mazākumtautību) organizāciju kapacitāti un atbalstīt to darbību visos 
plānošanas reģionos; nodrošināt pasākumu izvērtēšanu un plānošanu, veidojot pastāvīgu dialogu 
ar sabiedrību.  

ATBALSTS DIASPORAI - Sadarbībā ar latviešiem ārzemēs atbalstīt Dziesmu un deju svētku 
tradīcijas ilgtspējas nodrošināšanu diasporas mītnes zemēs; atbalstīt pasākumus, kas stiprina 
piederības sajūtu Latvijai un tās kultūrtelpai. 

MEDIJU POLITIKA - Atbalstīt mediju vides daudzveidību; veicināt mediju vides kvalitāti un 
atbildīgumu; pilnveidot mediju nozares profesionāļu izglītību; sekmēt Latvijas iedzīvotāju 
medijpratību, veicināt indivīdam un sabiedrībai drošu mediju vidi. 

 

Organizatoriskā struktūra un padotības iestādes 

2025.gadā Kultūras ministrijas struktūru veidoja ministra birojs, valsts sekretāra vadītā centrālā 
administrācija un trīs valsts sekretāra vietnieku pārraudzītie darbības bloki – kultūrpolitikas, 
starptautisko, integrācijas un mediju jautājumos, kā arī attīstības un finanšu jautājumos. 

Ministrijas padotībā ir Nacionālais kino centrs, Kultūras informācijas sistēmu centrs, Nacionālā 
kultūras mantojuma pārvalde, Latvijas Nacionālais arhīvs, Latvijas Nacionālais kultūras centrs, 
Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas Neredzīgo bibliotēka, valsts muzeji un kultūrizglītības 
iestādes, tostarp Latvijas Mākslas akadēmija, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, Latvijas 
Kultūras akadēmija un deviņas profesionālās vidējās kultūrizglītības iestādes. Ministrija ir valsts 
kapitāla daļu turētāja profesionālās mākslas kapitālsabiedrībās, tostarp valsts teātros, 
koncertorganizācijās, Rīgas cirkā, Latvijas Nacionālajā operā un baletā.  



 



 
Ministrijas padotībā: 
Nacionālais kino centrs, 
Kultūras informācijas sistēmu centrs, 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde, 
Latvijas Nacionālais arhīvs, 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs,  
Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
Latvijas Neredzīgo bibliotēka,  
Latvijas Nacionālais vēstures muzejs,  
Latvijas Nacionālais mākslas muzejs,  
Rīgas vēstures un kuģniecības muzejs,  
Rakstniecības un mūzikas muzejs,  
Memoriālo muzeju apvienība, 
Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs,  
Rundāles pils muzejs,  
Īpaši aizsargājamais kultūras piemineklis – 

Turaidas muzejrezervāts,  
Latvijas Mākslas akadēmija, 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija, 
Latvijas Kultūras akadēmija, 
Mākslu izglītības kompetences centrs 

“Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina 
vidusskola”, 

Mākslu izglītības kompetences centrs “Rīgas 
Dizaina un mākslas vidusskola”, 

Mākslu izglītības kompetences centrs 
“Nacionālā Mākslu vidusskola”, 

Mākslu izglītības kompetences centrs 
“Ventspils Mūzikas vidusskola”, 

Mākslu izglītības kompetences centrs 
“Latgales Mūzikas un mākslas vidusskola”, 

Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskola, 
Staņislava Broka Daugavpils Mūzikas 

vidusskola, 
Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas vidusskola, 
Jelgavas Mūzikas vidusskola. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ministrija ir valsts kapitāla daļu turētāja 
šādās kapitālsabiedrībās: 
VSIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais 

orķestris”, 
VSIA “Valsts Akadēmiskais koris "Latvija"”, 
VSIA “Latvijas Koncerti”, 
VSIA “Kremerata Baltica”, 
VSIA “Rīgas cirks”, 
VSIA “Jaunais Rīgas teātris”, 
VSIA “Dailes teātris”, 
VSIA “Latvijas Nacionālais teātris”, 
VSIA “Latvijas Leļļu teātris”, 
VSIA “Daugavpils teātris”, 
VSIA “Valmieras drāmas teātris”, 
VSIA “Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātris”, 
VSIA “Latvijas Nacionālā opera un balets”, 
VSIA “Liepājas simfoniskais orķestris”, 
SIA “Starptautiskā rakstnieku un tulkotāju 

māja”. 
 
 



2. Pārskata kopsavilkums 
 

2025.gadā Kultūras ministrija turpināja īstenot kultūrpolitikas pamatnostādnes “Kultūrvalsts 
2022–2027”, Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2021.–2027. 
gadam un Latvijas Mediju politikas pamatnostādnes 2024.–2027. gadam. Pārskata gadā uzsvars 
bija uz nacionālās kultūras infrastruktūras attīstību, kultūras mantojuma aizsardzības 
stiprināšanu krīzes situācijās, profesionālās mākslas starptautisko konkurētspēju, kultūrizglītības 
infrastruktūras modernizāciju, sabiedrības saliedētības programmām, mediju drošību un nozares 
digitālo transformāciju.  

 

2025.gadā turpināta nacionālās koncertzāles “Rīgas filharmonija” projektēšana Rīgas Kongresu 
namā, turpināta Rīgas pils Kastelas daļas ekspozīcijas sagatavošana un Daugavas gātes projekta 
īstenošana, pabeigta Rakstniecības un mūzikas muzeja ekspozīcijas iekārtošana un atvērta 
muzeja ēka apmeklētājiem, pabeigta RigaMakerspace izveide, Tabakas fabrikas kvartālā izveidota 
Latvijas Kultūras akadēmijas Kino skolas, maģistrantūras un doktorantūras mācību vide “Gara 
māja”, ekspluatācijā nodota Nacionālās Mākslu vidusskolas ēka Slokas ielā 52 un pabeigti Dailes 
teātra mazās/jaunās zāles pārbūves darbi. Pārskata gadā tika īstenoti vienlaikus vairāki stratēģiski 
nozīmīgi kultūras infrastruktūras projekti, kas uzlabo publisko pakalpojumu pieejamību un veido 
pamatu turpmākai nozares attīstībai.  

Turpinājās Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma investīciju īstenošana 
valsts kultūras infrastruktūras energoefektivitātes uzlabošanai Latvijas Nacionālajā operā un 
baletā, Latvijas Nacionālajā simfoniskajā orķestrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Nacionālajā 
Mākslu vidusskolā, Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolā, Latvijas Kultūras akadēmijā, Latvijas 
Nacionālajā arhīvā, Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā un citos objektos. Tika uzsākta arī ES 
kohēzijas politikas 2021.–2027. gada pasākuma “Energoefektivitāti veicinoši pasākumi kultūras 
infrastruktūrā” ieviešana, aptverot vairākus kultūras un kultūrizglītības objektus Rīgā un reģionos.  

Kultūras mantojuma aizsardzība, drošība un pieejamība 

Nozīmīgs pasākums 2025. gadā bija kultūras mantojuma drošības un noturības stiprināšana -  tika 
pieņemts Plāns kultūras mantojuma aizsardzībai un glābšanai krīzes situācijās, kā arī izveidota 
pastāvīga starpinstitucionāla grupa, izstrādātas prioritāri saglabājamo kustamo kultūras vērtību 
vadlīnijas. Sniedzot metodisko atbalstu organizētas mācības muzeju, bibliotēku, arhīvu un sakrālā 
mantojuma pārstāvjiem par krājuma definēšanu krīzes situācijās. No 21. jūlija līdz 2. augustam 
Rīgā notika ICCROM un Kultūras ministrijas rīkotas starptautiskas apmācības par kultūras 
mantojuma aizsardzību pret katastrofām, ekstremāliem laikapstākļiem un sarežģītām krīzes 
situācijām. Šie pasākumi radīja praktisku un institucionālu pamatu kultūras vērtību aizsardzībai 
valstiskās drošības kontekstā. 

Pārskata gadā izveidota arī iniciatīva “Senatnes loterija”, ko īsteno AS “Latvijas Loto” sadarbībā 
ar Kultūras ministriju, lai piesaistītu papildu finansējumu kultūras mantojuma saglabāšanai. 
Pamatojoties uz ekspertu vērtējumu, par pirmo atbalstāmo objektu izvēlēts Rīgas Doma baznīcas 
un klostera ansamblis.  



Novērtējot kultūras pieminekļu stāvokli, labā vai apmierinošā stāvoklī bija 94 % pieminekļu. 

Kultūras ministrija turpināja veicināt kultūras institūciju un organizāciju vides un satura 
piekļūstamību dažādām sabiedrības grupām, stiprinot kultūras institūciju zināšanas un 
profesionāļu kompetenci. Sadarbībā ar nozares organizācijām un nevalstiskajiem partneriem, kas 
pārstāv dažādas sabiedrības grupas, tostarp cilvēku ar funkcionāliem traucējumiem, organizēti 
semināri un pieredzes apmaiņas pasākumi par piekļūstamības risinājumiem muzejos un 
kultūrvēsturiskajā vidē, un seminārs Valmierā "Cik piekļūstami mēs esam?", sekmējot vienotas 
pieejas veidošanu kultūras mantojuma pieejamībā un iekļaujošu kultūras pakalpojumu attīstību. 

Profesionālā māksla, starptautiskā atpazīstamība un radošās industrijas 

Profesionālās mākslas jomā 2025. gads bija aktīvs gan nacionālā, gan starptautiskā mērogā. 
Latvijas dalība 19. Venēcijas arhitektūras biennālē tika nodrošināta ar ekspozīciju “Aizsardzības 
ainava”, kas pievērsās drošības, infrastruktūras un sabiedrības noturības jautājumiem pierobežā; 
biennāli kopumā apmeklēja vairāk nekā 317 000 apmeklētāju. Vienlaikus 2025. gada pavasarī 
noslēdzās metu konkurss Latvijas ekspozīcijai Venēcijas 61. starptautiskajā mākslas izstādē, un 
par uzvarētāju tika atzīts Latvijas Laikmetīgās mākslas centra projekts “Untamed Assembly: 
Backstage of Utopia”, sākot paviljona īstenošanu 2026. gada biennālei.  

Radošo industriju attīstībai ministrija turpināja darbu ar LIAA inkubācijas un pirmsinkubācijas 
programmām, kurās uzņemti 12 radošo industriju komersanti un 6 pirmsinkubācijas uzņēmumi, 
īstenoja iniciatīvas “radi!” aktivitātes un nodrošināja platformas FOLD darbību. 2025. gadā FOLD 
publicēja 373 ziņas latviešu valodā un 131 ziņu angļu valodā, tādējādi nostiprinot nozares 
profesionālo un starptautisko komunikāciju. Paralēli turpinājās Arhitektūras likumprojekta 
pilnveidošana, tika pieņemti grozījumi Vispārīgajos būvnoteikumos par obligāto autoruzraudzību 
un nostiprināta Latvijas Dizaina centra institucionālā loma.  

Sabiedrības saliedētība, diaspora un mediju politika 

Sabiedrības saliedētības jomā turpināta Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības 
plāna 2024.–2027. gadam īstenošana. Ar NVO noslēgti 14 līdzdarbības līgumi par atsevišķu valsts 
pārvaldes uzdevumu veikšanu un 12 līgumi par valsts budžeta finansējuma izlietojumu pilsoniskās 
sabiedrības un starpkultūru dialoga jomā. Programmas “Latvijas NVO fonds” ietvaros 2025. gadā 
ar 2 500 000 euro finansējumu atbalstīta 90 projektu īstenošana. Mazākumtautību savpatnības 
saglabāšanai atbalstīta LNKBA darbība, noticis mazākumtautību festivāls “Vienoti dažādībā – 
2025”, savukārt romu līdzdalības veicināšanai turpināta projektu “Latvijas romu platforma VII” 
un “Latvijas romu platforma VIII” ieviešana, nodrošinot romu mediatoru darbu 8 pašvaldībās un 
virkni jauniešu un sieviešu līdzdalības pasākumu.  

Diasporas atbalstam tika rīkoti pieci projektu konkursi, noslēgti vairāki līdzdarbības un 
finansēšanas līgumi, notikuši 7 vairākpaaudžu saieti pēc 3x3 metodikas ar kopējo reģistrēto 
dalībnieku skaitu 1 329, četri 2x2 semināri, atbalstīti 26 diasporas pašdarbības kolektīvi, kā arī 
nodrošinātas diasporas mediju, bērnu lasīšanas programmu un Dziesmu un deju svētku tradīcijas 
ilgtspējas aktivitātes ārvalstīs. Mediju politikas jomā Ministru kabinets apstiprināja Mediju 
politikas pamatnostādņu īstenošanas plānu 2025.–2027. gadam un Žurnālistu un citu mediju 



profesionāļu drošības plānu 2025.–2027. gadam, bet Mediju atbalsta fonda programmās tika 
apstiprināti 104 projekti. Sabiedrības medijpratības stiprināšanai notika 71 seminārs visos Latvijas 
reģionos ar aptuveni 1 143 dalībniekiem.  

Digitalizācija, autortiesības un pētniecība 

Autortiesību jomā Ministru kabinetā 25. jūnijā pieņemti jauni noteikumi Nr. 385 par publisko 
patapinājumu, un publiskā patapinājuma atlīdzība izmaksāta 2 557 autoriem. 22. decembrī 
pieņemts informatīvais ziņojums par reprogrāfisko reproducēšanu valsts pārvaldē 2025.–2027. 
Gadam, kas sakārtoja autoratlīdzību un tiesību pārvaldības praktiskos jautājumus digitālās 
transformācijas apstākļos.  

Kultūras nozares digitalizācijā turpināta muzeju, bibliotēku, arhīvu un kultūras pieminekļu 
informācijas sistēmu attīstība, papildināta Digitālā bibliotēka, veidota Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas mākoņdatošanas pakalpojumu platforma un izstrādāta koplietošanas informācijas 
sistēma liela apjoma publiskas informācijas apstrādei un analīzei. Vienlaikus pārskata gadā veikti 
vai turpināti nozīmīgi pētījumi – kultūras patēriņa un līdzdalības ietekmes pētījums, 
kultūrpolitikas pamatnostādņu starpposma novērtējums, saliedētības pamatnostādņu ietekmes 
izvērtējums, pētījums par digitāla satura prettiesisku patēriņu, pētījums par Vienas pieturas 
aģentūras darbību, pētījums par sabiedrības priekšstatiem par mediju un žurnālistu lomu, kā arī 
divas valsts pētījumu programmas kultūras un saliedētības jomā. 

Galvenie finanšu dati 

Pozīcija 2025. gada izpilde, EUR 

Finanšu resursi izdevumu segšanai kopā 266 302 696 

Dotācijas 256 192 331 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 7 335 130 

Ārvalstu finanšu palīdzība 668 755 

Transferti 21 064 801 

Izdevumi kopā 265 838 167 

Uzturēšanas izdevumi 255 479 414 

Kapitālieguldījumi 10 358 753 

 

3. Budžeta programmu izpilde 
Atbilstoši likumam “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. 
gadam” Kultūras ministrijas budžetu 2025.gadā veidoja līdzekļi ministrijas pamatfunkciju 
īstenošanai, kas sadalīti 9 budžeta programmās un 10 apakšprogrammās, kā arī budžets ES 
politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu 
īstenošanai, kas sadalīts 5 budžeta programmās un 8 apakšprogrammās. 



 

Dati: KM Budžeta nodaļa  

 

Budžeta programma: Nozaru vadība un politikas plānošana 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis bija nodrošināt nacionālajām interesēm atbilstošu politikas veidošanu 
kultūras, kultūrizglītības, autortiesību, sabiedrības saliedētības un audiovizuālo pakalpojumu 
jomās, saglabājot nacionālo kultūras mantojumu, atbalstot laikmetīgās mākslas procesus un 
piesaistot starptautiskos finanšu resursus.  

2025. gada galvenie rezultāti 

• Turpināta radošo industriju uzņēmējdarbības attīstība, izmantojot LIAA inkubācijas un 
pirmsinkubācijas instrumentus; 2025. gadā atbalstīti 12 komersanti inkubācijā un 6 
uzņēmumi pirmsinkubācijā, bet reģionālās pārstāvniecības paplašināja atbalsta pieejamību 
ārpus Rīgas.  

• Turpinātas iniciatīvas “radi!” aktivitātes, organizējot video, hakatonus, akadēmijas reģionos 
un tematiskās darbnīcas par atvērtajām inovācijām, kultūras mantojumu un radošo 
uzņēmējdarbību, tādējādi stiprinot nozares kapacitāti un sasaisti ar tautsaimniecību.  

• Nodrošināta nozares komunikācijas platformas FOLD darbība; 2025. gadā platformā 
publicētas 373 ziņas latviešu valodā un 131 ziņa angļu valodā, tādējādi sistemātiski 
informējot par finansējuma iespējām, konkursiem un profesionālās pilnveides iespējām.  



• Attīstīta dizaina politika, noslēdzot līdzdarbības līgumu ar Latvijas Dizaina centru, turpināts 
darbs pie Arhitektūras likuma izstrādes, organizēta Latvijas Arhitektūras gada balva, 
nodrošināta Latvijas dalība Venēcijas arhitektūras biennālē, kā arī īstenots atbalsts mūzikas 
nozarei, tostarp "Zelta mikrofona" norisei, mūzikas eksporta iniciatīvām un diskusijām par 
Latvijas mūzikas klātbūtni medijos. Turpināta Latvijas dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras 
partnerībā, stiprinot starptautisko sadarbību radošo industriju attīstībā. 

• Sabiedrības saliedētības politikas ietvaros noslēgti 14 līdzdarbības līgumi par valsts 
pārvaldes uzdevumiem un 12 finansēšanas līgumi pilsoniskās sabiedrības un starpkultūru 
dialoga jomā, kā arī nodrošināta konsultatīvo padomju darbība mazākumtautību un romu 
līdzdalības veicināšanai. Turpināts darbs ar mazākumtautību un romu kopienām, 
nodrošinot konsultatīvo padomju darbību, romu platformas aktivitātes un starpkultūru 
dialoga pasākumus.  

• 2025. gadā apstiprināts Mediju politikas pamatnostādņu īstenošanas plāns 2025.–2027. 
gadam un Žurnālistu drošības plāns 2025.–2027. gadam. Mediju atbalsta fonda 
programmās atbalstīti 104 projekti, stiprinot nacionālo, reģionālo un diasporas mediju 
darbību. 

• Turpināta mediju nozares digitālā transformācija, īstenota Eiropas Mediju brīvības akta 
prasību ieviešana, organizēti medijpratības semināri vairāk nekā 1100 dalībniekiem, 
izveidots Žurnālistu drošības kontaktpunkts un īstenoti pasākumi mediju profesionāļu 
drošības un demokrātiskas informatīvās telpas stiprināšanai. 

• Turpināta Latviešu vēsturisko zemju likuma īstenošana, atbalstot kultūrvēsturiskās 
identitātes stiprināšanu un vietējo kopienu iniciatīvas. 

• Nodrošināts atbalsts diasporas kultūras aktivitātēm - turpināta Plāna darbam ar diasporu 
2024.–2026. gadam īstenošana, noslēdzot ilgtermiņa sadarbības līgumus ar diasporas 
organizācijām un nodrošinot atbalstu latviskās identitātes saglabāšanai ārvalstīs. Atbalstīti 
diasporas kultūras pasākumi, Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspēja, profesionālās 
mākslas pieejamība un diasporas mediji. Nodrošināts metodiskais atbalsts diasporas 
koriem, deju kolektīviem un kultūras organizācijām, īstenoti 3x3 un 2x2 saieti, Eiropas un 
Austrālijas latviešu kultūras svētki, kā arī atbalstīti diasporas amatierkolektīvi un 
profesionālās mākslas norises. Turpināta diasporas kultūras mantojuma apzināšana un 
digitalizācija, papildinot Latvijas Nacionālā arhīva un muzeju krājumus, kā arī attīstot 
digitālās platformas un virtuālās izstādes. 

• Lai veicinātu kultūras pieejamību visām sabiedrības grupām, 2025. gadā turpināta 
kultūrizglītības programma "Latvijas skolas soma", kuras ietvaros visā Latvijā notikušas 
vairāk nekā 13 000 kultūras norises, nodrošinot skolēniem regulāru profesionālās kultūras 
pieredzi. Programmas piedāvājums papildināts ar 203 jaunām kultūras norisēm, savukārt 
VKKF mērķprogrammā atbalstīti 15 projekti par kopējo finansējumu 80 000 euro. Balstoties 
programmas pieredzē, piesaistīts ESF+ finansējums projektam "Kultūras norises kā 
pilsonisko līdzdalību veicinošs instruments". 

• Īstenoti pasākumi kultūras piekļūstamības uzlabošanai, kā nozīmīgākais Valmierā 
organizēts seminārs "Cik piekļūstami mēs esam?", kurā kultūras institūcijas dalījās labajā 
praksē un saņēma ekspertu konsultācijas par piekļūstamības risinājumiem kultūras 
organizācijās. 



• Pieņemti jauni publiskā patapinājuma noteikumi un atlīdzība izmaksāta 2 557 autoriem, 
vienlaikus pieņemot informatīvo ziņojumu par reprogrāfisko reproducēšanu valsts pārvaldē 
2025.–2027. gadam.  

• Iekšējā audita jomā 2025. gadā pabeigti 3 auditi un 2 pārbaudes, sniegtas 2 konsultācijas, 
bet no 22 ieteikumiem ar 2025. gada izpildes termiņu ieviesti 20 jeb 91 %, kas apliecina 
kontroles vides spēju uzlaboties.  

• Ministrija nodrošināja Latvijas interešu pārstāvību Eiropas Savienības Padomē, Eiropas 
Komisijas darba grupās un citos starptautiskajos formātos, aktīvi iesaistoties diskusijās par 
Kultūras kompasu, programmu AgoraEU, programmas Radošā Eiropa nākotni, kultūras un 
mediju lomu demokrātijas stiprināšanā, mākslīgā intelekta ietekmi uz kultūras nozari un 
atbalstu Ukrainas kultūras mantojumam. Latvija piedalījās Padomes secinājumu un ES 
politikas dokumentu izstrādē kultūras, mediju un autortiesību jomā, kā arī iestājās par 
mērķēta ES finansējuma saglabāšanu kultūras un radošajām nozarēm nākamajā daudzgadu 
finanšu periodā. Vienlaikus ministrija pārstāvēja Latvijas intereses arī kultūras diplomātijas, 
mediju brīvības, dezinformācijas apkarošanas, autortiesību un digitālās politikas 
jautājumos. 

 

Rezultāti: 

• 2 557 autori saņēma publiskā patapinājuma atlīdzību 

• 373 ziņas latviešu valodā un 131 ziņa angļu valodā platformā FOLD 

• 14 līdzdarbības līgumi ar NVO un 12 finansēšanas līgumi 

• 3 auditi, 2 pārbaudes un 91 % ieviestu ieteikumu 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

4 568 203 4 566 900 

 

Budžeta programma Profesionālā māksla 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis bija nodrošināt vizuālās mākslas, teātra, mūzikas, dejas, literatūras, 
grāmatniecības un filmu nozares attīstību, integrāciju starptautiskajos procesos un laikmetīgās 
mākslas pieejamību sabiedrībai.  

2025. gada galvenie rezultāti 

• Valsts teātros iestudēti 74 jaunuzvedumi, notikušas 2 610 izrādes ar 697 288 skatītājiem, 
tostarp 1 062 izrādes bērniem un jauniešiem, 169 izrādes ārpus teātru pastāvīgās 
atrašanās vietas un 43 izrādes ārvalstīs, tādējādi saglabājot augstu nacionālās skatuves 
mākslas pieejamību.  



• Koncertorganizācijas iestudēja 251 jaunu koncertprogrammu, notika 736 koncerti ar 214 
984 klausītājiem, tostarp 100 koncerti bērniem un jauniešiem, 169 koncerti Latvijas 
reģionos un 65 ārvalstīs, kā arī ierakstīti 14 CD.  

• Latvijas Nacionālajā operā un baletā iestudēti 4 jauniestudējumi, notikušas 270 izrādes un 
koncerti ar 185 339 skatītājiem. VSIA “Rīgas cirks” sniedza 85 izrādes 21 222 skatītājiem 
un īstenoja izglītības programmas 180 bērniem un jauniešiem un 70 pieaugušajiem.  

• Nodrošināta valsts nozīmīgāko profesionālās mākslas balvu norise – Lielā mūzikas balva, 
Spēlmaņu nakts un Dejas balva, veicinot izcilību un profesionālās kvalitātes izvērtēšanu. 

• Literatūras un grāmatniecības jomā Latvija piedalījās 3 grāmatu tirgos – Boloņā, Leipcigā 
un Frankfurtē; ārvalstu izdevēju un tulkotāju grantu konkursos atbalstīti 101 pieteikums, 
nodrošināti 40 paraugfragmentu tulkojumi un organizēti 36 pasākumi Vācijā, Austrijā un 
Šveicē ar 37 Latvijas autoru un nozares profesionāļu dalību.  

• Īstenota plaša Latviešu grāmatai 500 programma, kas ietvēra izdevējdarbību, izstādes, 
digitālos risinājumus, sabiedrības iesaistes aktivitātes un starptautisko sadarbību, 
vienlaikus stiprinot lasīšanas kultūru un latviešu grāmatniecības starptautisko 
atpazīstamību. 

• Turpinātas valsts lasīšanas veicināšanas programmas "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija", 
"Grāmatu starts", "Skaļās lasīšanas sacensības" un iniciatīva "Restarts lasīšanai", kurās 
kopumā piedalījās aptuveni 40 tūkstoši dalībnieku Latvijā un diasporā. Vienlaikus attīstīta 
3td e-grāmatu bibliotēka, paplašināta publisko bibliotēku grāmatu iepirkuma programma 
un nodrošināta Latvijas literatūras profesionālā izvērtēšana, tostarp Latvijas Literatūras 
gada balvas, J. Baltvilka balvas un "Zelta ābeles" norise. 

• Filmu nozarē jaunu filmu ražošanas konkursā atbalstīta 14 filmu veidošana, ražošanā 
esošu filmu konkursā sadalīti 3 242 806 euro, filmu attīstīšanā atbalstīti 13 projekti, 
kopražojuma konkursā – 6 filmas, bet mārketinga, profesionālās pilnveides un industrijas 
pasākumu konkursā atbalstīti 82 projekti. Kino skatītāju skaits Latvijas kinoteātros 
pārsniedza 2,16 miljonus, savukārt Latvijas filmu tirgus daļa sasniedza 24,22 %.  

• Par izcilāko sasniegumu kļuva Ginta Zilbaloža animācijas filma "Straume", kas ieguva ASV 
Kinoakadēmijas balvu "Oskars", "Zelta globusu", Francijas kino balvu "Cēzars" un LUX 
skatītāju balvu, kļūstot par pirmo Latvijas filmu ar šādiem starptautiskiem panākumiem. 

• Turpināts darbs pie Arhitektūras likuma izstrādes un autoruzraudzības regulējuma 
pilnveides. Atbalstīta Latvijas Arhitektūras gada balvas norise un profesionālās 
arhitektūras nozares attīstība, kā arī īstenotas izglītojošas un starptautiskas aktivitātes 
sadarbībā ar Latvijas Arhitektu savienību. 

• Latvija veiksmīgi piedalījās 19. Venēcijas arhitektūras biennālē ar ekspozīciju "Aizsardzības 
ainava", kas guva plašu starptautisku rezonansi un tika iekļauta vairāku vadošo 
arhitektūras mediju labāko ekspozīciju vidū. 

• Latvijas Dizaina centrs nodrošināja Latvijas dizaina starptautisko pārstāvniecību, tostarp 
Milānas Dizaina nedēļā, EXPO 2025 Osakā, Eiropas dizaina organizāciju tīklos un 
organizēja Latvijas Dizaina gada balvu, veicinot Latvijas dizaina konkurētspēju un 
starptautisko atpazīstamību. 

 



Rezultāti: 

• 3 346 izrādes un koncerti 

• 1 097 611 izrāžu un koncertu apmeklējumi 

• 27 ar valsts atbalstu producētas filmas 

• 74 valsts teātru jaunuzvedumi 

• 24,22 % Latvijas filmu tirgus daļa kinoteātros 

 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

53 200 963 54 529 431 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Budžeta programma Kultūrizglītība 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis bija nodrošināt kvalitatīvu un pēctecīgu kultūrizglītību visos izglītības 
līmeņos, sagatavojot speciālistus mākslas, kultūras un radošo industriju nozarēs, nodrošinot 
profesionālās ievirzes, profesionālās vidējās un augstākās kultūrizglītības attīstību, pedagogu 
profesionālo pilnveidi un mācību infrastruktūras modernizāciju. Valsts finansējums nodrošināja 
3 kultūras augstskolu, 9 profesionālās vidējās izglītības iestāžu un 143 pašvaldību un privāto 
dibinātāju profesionālās ievirzes izglītības programmu īstenotāju darbību. 

2025. gada galvenie rezultāti 

• Kultūras ministrijas Kultūrpolitikas departamentā 1. janvārī darbu sāka Kultūrizglītības 
nodaļa, stiprinot kultūrizglītības politikas plānošanu un pārvaldību. 

• KM padotības 9 profesionālajās vidējās kultūrizglītības iestādēs 2025./2026. mācību gadā 
mācījās 4 413 audzēkņi, no tiem 1 954 profesionālās vidējās izglītības programmās un 2 



459 profesionālās ievirzes programmās. Savukārt pašvaldību un juridisku personu 
dibinātajās valsts līdzfinansētajās iestādēs tika finansēta 19 615 audzēkņu izglītošana. 

• Atbilstoši finansēšanas līgumiem profesionālajā vidējā mākslas izglītībā Daugavpils 
Dizaina un mākslas vidusskolā “Saules skola” un Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolā 
tika apmaksāta izglītojamo sagatavošana, nodrošinot valsts atbalstu pašvaldību 
dibinātajām kultūrizglītības iestādēm. Avotā pilns audzēkņu un pedagoģisko likmju 
sadalījums otrajā pusgadā ir tehniski saīsināts; pilnībā nosakāmie dati nav norādīti.  

• Pabeigta MIKC "Nacionālā Mākslu vidusskola" infrastruktūras modernizācija Slokas ielā 
Rīgā, uzlabojot mācību vidi un materiāltehnisko nodrošinājumu. Vienlaikus uzsākti jauni 
Eiropas Savienības kohēzijas politikas un Atveseļošanas fonda projekti MIKC "Latgales 
Mūzikas un mākslas vidusskolā" un Nacionālajā Mākslu vidusskolā, kā arī uzsākta dalība 
ESF+ projektā pedagogu profesionālā atbalsta sistēmas pilnveidei. 

• Turpināta kultūras augstākās izglītības sistēmas pilnveide. Latvijas Kultūras akadēmijā 
ieviests institucionālā finansējuma izmēģinājumprojekts,  

• Turpināta Latvijas Kultūras akadēmijas un Latvijas Kultūras koledžas konsolidācija, uzsākti 
studiju vides modernizācijas projekti visās trīs kultūras augstskolās, nodrošināta dalība 
iniciatīvā "Eiropas Universitātes", pilnveidots augstskolu pārvaldības regulējums un 
uzsākta animācijas studiju programmas izveide. 

• Kultūras ministrijas pārraudzībā esošajās augstskolās valsts finansētajās studiju vietās 
studēja vairāk nekā 1 800 studenti, bet 597 absolventi ieguva grādu vai profesionālo 
kvalifikāciju. 

• Vienlaikus turpināta valsts pētījumu programmas "Latvijas kultūra – resurss valsts 
attīstībai" īstenošana, stiprinot kultūras nozares pētniecību un sadarbību starp 
augstskolām, Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Universitāti. 

• Turpināta Latvijas Kultūras kanona popularizēšana bērnu, jauniešu un pieaugušo 
auditorijās. Organizētas 39 klātienes un tiešsaistes aktivitātes, izveidota jauna 
orientēšanās spēle Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, īstenots lekciju cikls un konkurss 
vidusskolēniem, izdots Kultūras kanonam veltīts komikss un informatīvie materiāli, 
izveidoti ekspertu video, kā arī uzsākta animācijas filmas izstrāde par Latvijas Kultūras 
kanona vērtībām. 

Rezultāti: 

• 4 413 audzēkņi Kultūras ministrijas padotības profesionālajās kultūrizglītības iestādēs 

• 19 615 audzēkņi valsts līdzfinansētajās profesionālās ievirzes programmās 

• 143 valsts līdzfinansētu pašvaldību un privāto dibinātāju programmu īstenotāji 

• 1 706,09 finansētās pedagoģiskās likmes vidēji mēnesī 

 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

83 961 925 88 614 665 



 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Budžeta programma Kultūras mantojums 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis bija nodrošināt Latvijas kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību un 
pieejamību, īstenojot valsts politiku kultūras pieminekļu, muzeju, bibliotēku, arhīvu un 
nemateriālā kultūras mantojuma jomā, kā arī attīstot kultūras mantojuma digitalizāciju un 
informācijas sistēmas. 

2025. gada galvenie rezultāti: 

Kultūras pieminekļu aizsardzība: 

• Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde turpināja valsts politikas īstenošanu kultūras 
pieminekļu aizsardzības jomā, nodrošinot kultūras vērtību uzskaiti, izpēti, saglabāšanu un 
uzraudzību. Pārskata gada beigās valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā bija 9 
015 pieminekļi, tostarp 2025. gadā saraksts papildināts ar 40 jauniem objektiem.  



• Turpināta nozīmīgāko kultūras pieminekļu dokumentēšana, izmantojot 3D 
lāzerskenēšanu, fotogrammetriju un ģeofizikālās izpētes metodes, dokumentējot Bauskas 
pili, Trīs brāļus, Pušas katoļu baznīcu un citus valsts nozīmes objektus. Vienlaikus 
pilnveidota kultūras mantojuma informācijas sistēma "Mantojums", nodrošinot ciešāku 
integrāciju ar Būvniecības informācijas sistēmu un digitalizējot administratīvos procesus. 

• Rīgas vēsturiskā centra un UNESCO Pasaules mantojuma teritorijas attīstībā, izvērtēti 
stratēģiskus projekti: Rīgas Filharmonija, Andrejsalas attīstība, Lielās ģildes restaurācija, 
Rīgas Doma saglabāšana, Vāgnera nama atjaunošana un citi nozīmīgi kultūras 
infrastruktūras projekti.  

• 2025. gadā izskatītas 4 416 būvniecības ieceres, izsniegtas 2 312 atļaujas un veikta 3 203 
kultūras pieminekļu apsekošana visā Latvijā. 

• Pilnveidota restaurācijas politika, stiprināta restauratoru profesionālā kapacitāte un 
nodrošināts finansējums kultūras pieminekļu konservācijas, restaurācijas un sakrālā 
mantojuma programmām. Kopumā atbalstīti 69 objekti, savukārt ārkārtas finansējums 
nodrošināts vairākiem valsts nozīmes dievnamiem un noslēgts 2,3 milj. euro finansēšanas 
līgums Rīgas Doma saglabāšana, īstenojot valsts mēroga sabiedriskā labuma loteriju 
Senatnes loterija. 

 

Muzeji: 

• Latvijā darbojās 109 akreditēti muzeji, kas kopā veido 165 muzeju apskates vietas. 
Akreditācijas procesu sekmīgi pabeidza 26 muzeji, vienlaikus pilnveidojot muzeju 
darbības kvalitāti un pārvaldību. 

• Muzeju jomā īstenotas jaunas ekspozīcijas un starptautiskas izstādes, tostarp Rundāles 
pils muzeja ekspozīcija Mežotnes pilī, jauna brīvdabas ekspozīcija Turaidas 
muzejrezervātā un izstādes Latvijas muzejos. 

•  Akreditētos muzejus 2025. gadā apmeklēja 3,45 miljoni apmeklētāju, notika 7 406 
izglītojošās nodarbības skolēniem, bet starptautiskajā akcijā "Eiropas Muzeju nakts" 
piedalījās 123 muzeji, kurus apmeklēja vairāk nekā 166 tūkstoši cilvēku.  

• Nacionālais muzeju krājums papildināts ar 72 032 priekšmetiem, savukārt kopkatalogs 
papildināts ar vairāk nekā 70 tūkstošiem ierakstu. 

• KM muzeju apmeklējums sasniedza 1 126 535 apmeklējumus.  

 

Bibliotēkas: 

• Akreditēta 141 bibliotēka, nodrošinot bibliotēku pakalpojumu kvalitātes izvērtēšanu un 
profesionālo attīstību.  

• Latvijas bibliotēku kopējais krājums sasniedza 7,82 miljonus vienību. 

• Gada laikā reģistrēti vairāk nekā 34,9 miljoni fizisko un virtuālo apmeklējumu un 9,65 
miljoni izsniegumu. 

 

 

 



Latvijas Nacionālais arhīvs: 

• Latvijas Nacionālais arhīvs turpināja nodrošināt nacionālā dokumentārā mantojuma 
saglabāšanu, papildināšanu un pieejamību sabiedrībai. Arhīva krājums papildināts par 348 
400 arhīva vienībām, vienlaikus turpinot dokumentu digitalizāciju un e-pakalpojumu 
attīstību.  

• Lai uzlabotu arhīvu pieejamību, pilnveidota digitālā lasītava un attīstīti elektroniskie 
pakalpojumi, paplašinot attālinātas piekļuves iespējas dokumentiem. Arhīvs īstenoja 
izstādes, izglītojošus pasākumus un starptautiskās sadarbības projektus, kā arī 
nodrošināja dokumentārā mantojuma saglabāšanu atbilstoši starptautiskajiem 
standartiem. 

 

Nemateriālais kultūras mantojums: 

• Turpināta valsts politika nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanai un 
pārmantošanai, stiprinot Dziesmu un deju svētku tradīciju, tradicionālo prasmju 
saglabāšanu un Latvijas kultūrtelpu attīstību. Turpināta gatavošanās XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, nodrošinot repertuāra apguvi, kolektīvu skates un 
metodisko atbalstu pašvaldībām un kolektīvu vadītājiem.  

• Īstenotas programmas tradicionālās kultūras saglabāšanai, tostarp "Satiec savu 
meistaru!", tradicionālās muzicēšanas, amatniecības un stāstniecības pasākumi, kā arī 
atbalstītas lībiešu, suitu, Latgales un citu vēsturisko kultūrtelpu iniciatīvas. 

• Turpināta Latvijas Nemateriālā kultūras mantojuma saraksta pilnveide un sagatavoti 
pieteikumi UNESCO nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas iniciatīvām, stiprinot 
Latvijas kultūras tradīciju starptautisko atpazīstamību. 

 

Kultūras mantojuma digitalizācija un drošība: 

• Turpināta kultūras mantojuma digitalizācija un digitālo pakalpojumu attīstība, 
pilnveidojot informācijas sistēmas, digitālās kolekcijas un kultūras mantojuma datu 
pieejamību sabiedrībai.  

• Stiprināta kultūras mantojuma noturība krīzes situācijās, organizējot ICCROM READY 
starptautiskās mācības Rīgā, piedaloties civilās aizsardzības mācībās "Namejs 2025", kā 
arī attīstot starptautisko sadarbību kultūras mantojuma aizsardzībā un nelikumīgas 
kultūras priekšmetu aprites novēršanā.  

Rezultāti: 

• 9 015 valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu  

• 94 % pieminekļu labā vai apmierinošā stāvoklī 

• 109 akreditēti muzeji 

• 72 032 muzeju krājuma jaunieguvumi 

• 141 akreditēta bibliotēka 

• 48 739 bibliotēku glabājamo vienību pieaugums 

• 348 400 arhīvu glabājamo vienību pieaugums 



• 3 762 “Satiec savu meistaru” apmeklējumi 

 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

66 567 884 66 923 966 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Budžeta programma Valsts kultūrkapitāla fonds 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis atbalstīt kultūras projektu īstenošanu, nozaru jaunradi, radošo personu 
darbību, reģionālo kultūrpolitiku un mūža stipendiju sistēmu.  

2025. gada galvenie rezultāti 

• VKKF 2025. gadā organizēja 30 projektu un mērķprogrammu konkursus, izvērtēja 4 480 
projektus un atbalstīja 2 112 projektus, tādējādi saglabājot plašu un regulāru kultūras 
projektu finansēšanas ciklu.  

• Reģionālās kultūrpolitikas ietvaros īstenotas piecas Latviešu vēsturisko zemju atbalsta 
programmas: Vidzemē atbalstīti 68 projekti par 166 250 euro, Kurzemē – 65 projekti par 



166 250 euro, Zemgalē – 32 projekti par 76 000 euro, Sēlijā – 31 projekts par 93 000 euro, 
bet Latgalē – 56 projekti par 167 680 euro.  

• Radošo personu atbalsta pasākumu programmā atbalsts sniegts 297 personām, vienlaikus 
VKKF saņemot fizisku un privātu personu mērķziedojumus par kopējo summu 118 849,65 
euro.  

• Nozaru finansējuma sadalījumā 2025. gadā lielākais īpatsvars bija starpdisciplinārām 
mērķprogrammām un kultūras programmām – 6 001 448 euro, savukārt nozaru 
finansējumā būtiska loma bija literatūras, mūzikas un dejas mākslas, skatuves mākslas, 
filmu mākslas, kultūras mantojuma un vizuālās mākslas projektiem.  

Rezultāti 

• 30 konkursi 

• 4 480 izvērtēti projekti 

• 2 112 atbalstīti projekti 

• 297 atbalstītas radošās personas 

 

Finansējums 

  

Budžetu 
izdevumu 
klasifikācija 
atbilstoši 
ekonomiskajām 
kategorijām 
(Kods) Koda nosaukums 

Likums/plāns 
gadam 
apstiprināts 
2024 euro 

Likums/plāns 
gadam 
apstiprināts 
2025 euro 

izmaiņas pret 
iepriekšējo 
pārskata 
periodu  euro 

izmaiņas pret 
iepriekšējo 
pārskata 
periodu proc 

1000 Atlīdzība 667 847 681 392 13 545 2,03 

2000 
Pakalpojumi un 
preces 

142 457 
142 457 0 0,00 

3000 
Subsīdijas, 
dotācijas 

13 929 757 
15 548 692 1 618 935 11,62 

7000 

Uzturēšanas 
izdevumu 
transferti 

1 450 000 

1 450 000 0 0,00 

5000 
Kapitālie 
izdevumi 

4 269 
4 269 0 0,00 

  Kopā 16 194 330 17 826 810 1 632 480 10,08 

 

 



 

Reģionālās programmas 

Vēsturiskā zeme Atbalstītie projekti Finansējums, EUR 

Vidzeme 68 166 250 

Kurzeme 65 166 250 

Zemgale 32 76 000 

Sēlija 31 93 000 

Latgale 56 167 680 

 

 



Budžeta programma Sabiedrības saliedētības pasākumi 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis nodrošināt sabiedrības integrācijas pasākumu un diasporas atbalsta 
pasākumu īstenošanu, stiprinot pilsonisko sabiedrību, starpkultūru dialogu un latviskās 
identitātes saikni ārvalstīs. 

2025. gada galvenie rezultāti 

• Programmas “Latvijas NVO fonds” ietvaros ar 2 500 000 euro finansējumu atbalstīta 90 
projektu īstenošana un izsludināts konkurss 2026. gadam tādā pašā apjomā, tādējādi 
saglabājot nozīmīgu atbalsta instrumentu pilsoniskajai sabiedrībai.  

• Mazākumtautību kultūras savpatnības saglabāšanai atbalstīta LNKBA darbība, 
mazākumtautību festivāls un kolektīvu vadītāju profesionālās kompetences pilnveide; 
vienlaikus nodrošinātas konsultācijas romu kopienai un sadarbībā ar EK īstenoti pasākumi 
romu līdzdalības stiprināšanai. 

• Projektos “Latvijas romu platforma VII” un “Latvijas romu platforma VIII” nodrošināts 
romu mediatoru darbs 8 pašvaldībās, organizēti reģionālie pasākumi, jauniešu iniciatīvas, 
pieredzes apmaiņas vizītes un sabiedrības izpratni veicinoši pasākumi.  

• Diasporas atbalstam rīkoti pieci projektu konkursi, notikuši 7 vairākpaaudžu saieti un 4 
2x2 semināri, atbalstīti diasporas kolektīvi, mediji, lasīšanas programmas un Dziesmu un 
deju svētku tradīcijas ilgtspējas pasākumi.  

• Diasporas pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programmā noslēgti 20 projektu 
īstenošanas līgumi, iesaistot gan virsorganizācijas, gan sadarbību ar diasporu īstenojošas 
organizācijas Latvijā un ārvalstīs. 

Izceltie skaitļi 

• 2 500 000 euro NVO finda finansējums 

• 90 NVO fonda atbalstītie projekti 

• 8 Romu mediatoru darbības pašvaldības 

• 20 diasporas pilsoniskās līdzdalības līgumi 

• 1 329 3x3 saietu reģistrētie dalībnieki 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

1 529 119 1 528 392 

 

 

 

 



Mediju politikas īstenošana 

Programmas mērķis 

Programmas mērķis bija atbalstīt mediju vides daudzveidību, kvalitāti un drošību, stiprināt 
medijpratību un žurnālistu profesionālo vidi, kā arī nodrošināt nozares pielāgošanos digitālajai 
transformācijai.  

2025. gada galvenie rezultāti 

• Ministru kabinets apstiprināja Mediju politikas pamatnostādņu īstenošanas plānu 2025.–
2027. gadam un Žurnālistu un citu mediju profesionāļu drošības plānu 2025.–2027. 
gadam, tādējādi radot skaidru darbības ietvaru mediju drošības un nozares attīstības 
pasākumiem.  

• Mediju atbalsta fonda programmās apstiprināti 104 projektu pieteikumi: 40 nacionāla 
mēroga medijiem, 63 reģionālajiem, vietējiem un diasporas medijiem un viens projekts 
novadu ziņu veidošanai. Finansējums attiecīgi sasniedza 2 198 103 euro, 1 915 591 euro 
un 344 572,11 euro.  

• Medijpratības pasākumu ietvaros notika 71 seminārs senioriem, jauniešiem un 
pedagogiem visos Latvijas reģionos, kuros kopumā piedalījās aptuveni 1 143 dalībnieki. 

• Noslēgts trīs gadu līdzdarbības līgums ar biedrību “Latvijas Žurnālistu asociācija” par 
Žurnālistu drošības kontaktpunkta izveidi, savukārt decembrī nodibinājums “Ilgtspējas 
fonds” izstrādāja informatīvu bukletu tiesībsargājošajām institūcijām par rīcību žurnālistu 
apdraudējuma gadījumā.  

• 2025.gada janvārī sāka darboties apvienotais sabiedriskais medijs VSIA “Latvijas 
Sabiedriskais medijs”, kas bija būtiska pārmaiņa sabiedrisko mediju pārvaldības modelī. 

Rezultāti 

• 104 Mediju atbalsta fonda projektu pieteikumi 

• 71 medijpratības seminārs 

• 1 143 dalībnieki medijpratības pasākumos 

• izveidots apvienots sabiedriskais medijs 

 

Finansējums 

Plāns 2025. gada izpilde, EUR 

4 815 218 4 814 323 

 

 

 



Starptautiskā sadarbība 

Kultūras ministrija aktīvi pārstāvēja Latvijas intereses starptautiskajās organizācijās un divpusējā 
sadarbībā, stiprinot Latvijas lomu Eiropas un pasaules kultūrpolitikas veidošanā, kultūras 
diplomātijā un atbalstā Ukrainai. 

Īstenotas 15 ārvalstu darba vizītes, pārstāvot Latviju Eiropas Savienības, UNESCO un citos 
starptautiskos forumos, kā arī divpusējās tikšanās ar ārvalstu partneriem.  

Tikšanās ar Norvēģijas, Zviedrijas, Spānijas, Igaunijas, Lietuvas, Ukrainas un Somijas kultūras 
ministriem, Eiropas Komisijas komisāru par starppaaudžu taisnīgumu, jaunatni, kultūru un 
sportu, UNESCO ģenerāldirektora vietnieku kultūras jautājumos, kā arī Dānijas karaļpāri, stiprinot 
sadarbību kultūras, kultūras mantojuma, mediju un radošo industriju jomās. 

Kultūras ministrija turpināja konsekventu atbalstu Ukrainai kā Eiropas Savienības kandidātvalstij 
un aktīvi uzturēja Ukrainas kultūras jautājumus starptautiskajā dienaskārtībā. 2025. gada februārī 
Latvija piedalījās starptautiskajā konferencē "Cooperation for Resilience", kuras rezultātā 
pieņemta deklarācija par Ukrainas kultūras sektora noturības stiprināšanu un radīts pamats 
Ukrainas kultūras mantojuma fonda izveidei. 

2025. gada oktobrī Latvija pievienojās Romas manifestam (Rome Manifesto on the Establishment 
of the Culture Resilience Alliance), kļūstot par Kultūras noturības alianses dalībvalsti un apliecinot 
ilgtermiņa atbalstu Ukrainas kultūras mantojuma saglabāšanai un kultūras nozares noturības 
stiprināšanai. 

Ministrija nodrošināja Latvijas pārstāvību UNESCO starpvaldību institūcijās un citās 
starptautiskajās organizācijās, piedaloties UNESCO Konvencijas par kultūras izpausmju 
daudzveidības aizsardzību un veicināšanu Starpvaldību komitejas 18. sesijā, UNESCO Pasaules 
mantojuma komitejas 47. sesijā, kā arī Pasaules konferencē par kultūrpolitiku un ilgtspējīgu 
attīstību MONDIACULT 2025, veicinot Latvijas kultūrpolitikas prioritāšu atspoguļojumu 
starptautiskajā darba kārtībā. 

UNESCO Pasaules konferences par kultūrpolitiku un ilgtspējīgu attīstību MONDIACULT 2025 
sagatavošanā un deklarācijas izstrādē Latvija bija viena no aktīvākajām valstīm, nostiprinot savu 
lomu starptautiskajās diskusijās par kultūras nozīmi demokrātijā, drošībā un ilgtspējīgā attīstībā. 
Gatavojoties konferencei, Kultūras ministrija vadīja Austrumeiropas valstu konsultācijas, 
koordinējot reģiona kopējo ieguldījumu konferences darba kārtībā un veicinot vienotu nostāju 
par kultūras lomu sabiedrības noturības stiprināšanā.  

Konferences laikā Latvija iestājās par kultūras kā sabiedrības noturības un demokrātijas pamata 
stiprināšanu, kultūras mantojuma aizsardzību bruņotu konfliktu apstākļos, mākslinieciskās 
izpausmes brīvības un kultūras tiesību aizsardzību, kā arī kultūras lielāku integrāciju ilgtspējīgas 
attīstības politikā.  

2025.gadā notikušas 17 kultūras ministres divpusējās tikšanās ar ārvalstu vēstniekiem, savukārt 
kopumā ministrijas vadībai bijušas 34 tikšanās ar ārvalstu vēstniekiem, goda konsulu kandidātiem 
un citiem starptautiskajiem partneriem.  



Paplašināts arī Latvijas divpusējo kultūras sadarbības programmu tīkls, parakstot sadarbības 
programmas ar Ungāriju un Horvātiju, noslēdzot saprašanās memorandu ar Lugāno pilsētu, kā 
arī sagatavojot jaunus sadarbības dokumentus ar Maroku un Indiju. 

 

4. ES fondu un ārvalstu finanšu palīdzības īstenošana 
2025.gadā Kultūras ministrija turpināja vai uzsāka ES kohēzijas politikas 2021.–2027. gada, 
Atveseļošanas un noturības mehānisma, Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda, Erasmus+, 
EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu un citu starptautisko programmu ieviešanu. Īstenotie 
projekti fokusējās uz kultūras infrastruktūras energoefektivitāti, muzeju, bibliotēku, arhīvu un 
pieminekļu digitalizāciju, profesionālās un augstākās izglītības mācību vides modernizāciju, 
sabiedrības saliedētību, integrāciju un mediju nozares procesu modernizēšanu.  

Atveseļošanas fonds 

Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros 2025. gadā turpināti kultūras infrastruktūras 
energoefektivitātes projekti valsts sektora ēkās, tostarp Latvijas Nacionālajā operā un baletā, 
Latvijas Nacionālajā simfoniskajā orķestrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Nacionālajā Mākslu 
vidusskolā, Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolā, Latvijas Kultūras akadēmijā, Latvijas 
Nacionālajā arhīvā un Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Digitālās transformācijas jomā 
nodrošināta četru kultūras nozares projektu uzraudzība, uzlabojot muzeju, bibliotēku, arhīvu un 
kultūras pieminekļu informācijas sistēmas, papildinot Digitālo bibliotēku un veidojot 
koplietošanas informācijas sistēmu liela apjoma publiskas informācijas analīzei. Mediju nozares 
uzņēmumu digitālās transformācijas veicināšanai turpināta pasākuma “Mediju nozares 
uzņēmumu procesu modernizēšana” īstenošana.  

No budžeta viedokļa programmas “Atveseļošanas un noturības mehānisma projektu un 
pasākumu īstenošana” finansējuma faktiskā izpilde bija 6 236 569 euro, no kuriem 6 196 185 euro 
attiecās uz projektiem un pasākumiem, bet 40 384 euro – uz tehnisko palīdzību. 
Kapitālieguldījumu īpatsvars ANM projektos bija augsts, jo tie galvenokārt saistīti ar ēku 
modernizāciju un digitālās infrastruktūras izveidi. 

Kohēzijas politika 2021–2027 

Kohēzijas politikas 2021.–2027. gada pasākumi 2025. gadā aptvēra energoefektivitātes projektus 
kultūras infrastruktūrā, kultūras mantojuma saglabāšanu un jaunu pakalpojumu attīstību, 
reģionālās kultūras infrastruktūras attīstību, profesionālās izglītības mācību vides modernizāciju, 
augstskolu studiju vides modernizāciju, kā arī sabiedrības saliedētības un pilsoniskās līdzdalības 
pasākumus. Nozīmīgākie projekti: 

• Pasākums 2.1.1.8. “Energoefektivitāti veicinoši pasākumi kultūras infrastruktūrā”; 

• Pasākums 5.1.1.5. “Unikāla Eiropas mēroga kultūras mantojuma atjaunošana”; 

• Pasākums 5.1.1.6. “Kultūras mantojuma saglabāšana un jaunu pakalpojumu attīstība”, 



• Pasākums 5.1.1.7. “Reģionālās kultūras infrastruktūras attīstība”; 

• Pasākums 4.2.1.6. profesionālās izglītības mācību videi; 

• Pasākums 4.2.1.8. augstskolu studiju vides modernizācijai; 

• kā arī pasākumi sabiedrības saliedēšanai un jauniebraucēju iekļaušanai.  

Budžeta izlietojumā ERAF projektu un pasākumu izpilde 1 164 753 euro, ESF+ projektu un 
pasākumu izpilde: 46 702 euro, bet tehniskās palīdzības ERAF, ESF+, KF un TPF apgūšanai izpilde: 
305 201 euro.  

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonds 

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda 2021.–2027. gada periodā turpinājās aktivitātes: 

• 13.1. “Vienas pieturas aģentūras izveide un darbības nodrošināšana”,  

• 13.2. “Trešo valstu pilsoņu iekļaušana vietējā sabiedrībā”,  

• 13.3. “Trešo valstu pilsoņu integrācijas pasākumi”, 

• 13.4. “Starpkultūru komunikācijas mācības dažādu jomu profesionāļiem” 

Izsludināta atklāta projektu iesniegumu atlase aktivitātei par inovatīvām pieejām integrācijas 
procesu veicināšanai. Šie projekti atbalstīja jauniebraucēju integrāciju, valodas apguvi un 
starpkultūru komunikāciju, vienlaikus samazinot institucionālās sadrumstalotības risku 
integrācijas atbalsta pakalpojumos.  

EEZ un Norvēģijas programmas un citi ārvalstu finanšu instrumenti 

2025.gadā Kultūras ministrija piedalījās Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 
programmas “Vietējā attīstība un noturība” satura izstrādē, virzot iekļaušanai programmas 
kultūras komponenti.  

Programmai “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” faktiskā izpilde bija 96 
697 euro. Tāpat tika turpināta dalība “Radošā Eiropa” programmā, savukārt Nacionālā kino 
centra ietvarā darbojās Radošā Eiropa MEDIA birojs, kas organizēja informatīvus un izglītojošus 
pasākumus. 

 

5. Personāls 
2025.gadā Kultūras ministrijas personāla politika bija vērsta uz amata vietu stabilitāti, atlasi, 
profesionālo pilnveidi un atbalsta funkciju sakārtošanu. Gada laikā ministrijā pieņemti 15 
darbinieki, bet atbrīvoti 16 strādājošie. Notikuši 10 amatu konkursi, tai skaitā konkursi padotības 
iestāžu vadītāju un padomju locekļu amatiem, un apstrādāti 78 pretendentu pieteikumi. Pavisam 
kopā sagatavoti 1 615 personāla lietvedības dokumenti.  



Ministrijas darbinieki aktīvi papildināja zināšanas un profesionālo kompetenci: mācībās piedalījās 
54 darbinieki, kvalifikācija tika celta 24 dažādos kursos un semināros. Pārskata gadā koordinēti 
valsts pārvaldes ikgadējie darba izpildes novērtēšanas procesi ministrijā un vairākās padotības 
iestādēs, kā arī īstenota Kultūras ministrijas un četru centralizēto iestāžu grāmatvedības uzskaites 
nodošana Valsts kases vienotajam pakalpojumu centram.  

Personāls skaitļos 

No valsts budžeta finansēto amata vietu skaits 100 

Pieņemtie darbinieki gada laikā 15 

Atbrīvotie darbinieki gada laikā 16 

Notikušie amatu konkursi 10 

Konkursa pretendentu pieteikumi 78 

Mācībās iesaistītie darbinieki 54 

Mācību kursi un semināri 24 

 

6. Komunikācija un sadarbība ar sabiedrību 

Komunikācijas darbs 2025. gadā bija orientēts uz stratēģisku skaidrošanu, sabiedrības 
informēšanu par būtiskākajām kultūrpolitikas norisēm, mediju un sabiedrības iesaisti, kā arī 
starptautiskās komunikācijas stiprināšanu. KM aktualitātes regulāri atspoguļotas nacionālajos un 
reģionālajos medijos, skaidrojot ministrijas darba aktualitātes un nozares jautājumus. Pārskata 
gada laikā ministrija izplatīja 235 paziņojumus plašsaziņas līdzekļiem.  

Sabiedrības informēšana 

Par prioritāri komunicētajiem sasniegumiem 2025. gadā kļuva kultūras mantojuma aizsardzības 
plāns un ar to saistītās mācības, Rīgas filharmonijas projekta virzība, Laikmetīgās mākslas muzeja 
iniciatīva, žurnālistu drošības plāna apstiprināšana, ES fondu programmu atklāšana bērnu un 
jauniešu pieejamībai kultūras pakalpojumiem, grozījumi izdienas pensiju un baleta mākslinieku 
pabalsta regulējumā, valsts muzeju starptautisku izstāžu rīkošanas finansēšanas modelis, filmu 
“Straume” starptautiskie panākumi un kultūras patēriņa pētījuma rezultāti.  

Digitālā komunikācija 

KM tīmekļvietnē www.km.gov.lv regulāri ievietota informācija par ministrijas darbu un nozares 
aktualitātēm, kā arī nodrošināta klātbūtne sociālo tīklu platformās Facebook, Instagram, X un 
YouTube.  

Sabiedrības līdzdalība 

2025.gadā notika 4 Nacionālās kultūras padomes sēdes, organizētas diskusijas, partneru 
konsultācijas un tematiskas apspriedes par kultūras mantojuma nozīmi drošībā, saliedētības 
politiku, ES fondu programmām un citiem jautājumiem. Komunikācija bija cieši saistīta ar 



līdzdalības mehānismiem un sadarbību ar profesionālajām organizācijām, NVO, pašvaldībām un 
partnerinstitūcijām.  

Starptautiskā komunikācija 

Starptautiskās komunikācijas saturs saistījās ar atbalstu Ukrainai, Latvijas dalību UNESCO, 
Ziemeļvalstu, Baltijas un Eiropas sadarbības formātos, Venēcijas biennāli, Radošo Eiropu, ARTE+ 
un citiem procesiem. Kultūras ministrijas vadība 2025. gadā devās 15 ārvalstu darba vizītēs, 
nodrošinātas 17 kultūras ministres tikšanās un kopumā notikušas 34 ministriju divpusējās vai 
daudzpusējās tikšanās starptautiski. 

Sadarbība ar NVO 

Kultūras ministrija turpināja ciešu sadarbību ar nevalstisko sektoru kultūrpolitikas, 
sabiedrības saliedētības un mediju politikas īstenošanā. NVO pārstāvji tika iesaistīt 
politikas plānošanā un lēmumu pieņemšanā, darbojoties Nacionālajā kultūras padomē un 
16 nozaru konsultatīvajās padomēs. Jautājumu loks aptvēra mediju politikas, 
mazākumtautību, romu līdzdalības un saliedētas sabiedrības veicināšanu. Kultūras 
ministrija regulāri organizēja dialogu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām, iesaistot tās 
politikas plānošanas dokumentu un normatīvo aktu izstrādē, kā arī sadarbojas ar 
nevalstisko sektoru, lai iegūtu ekspertīzi uz mērķgrupām mērķētu jomu jautājumos, 
piemēram, piekļūstamības risinājumu veicināšanā kultūras organizācijās. Sabiedrības 
saliedētības politikas īstenošanai ar nevalstiskajām organizācijām noslēgti 7 līdzdarbības 
līgumi par valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu un 9 finansēšanas līgumi pilsoniskās 
sabiedrības, starpkultūru dialoga un diasporas atbalsta iniciatīvām. 

 

7. Plāni 2026. gadam 

2026. gadā Kultūras ministrija turpinās īstenot kultūras, sabiedrības saliedētības un mediju 
politikas prioritātes, nodrošinot nozaru attīstību, kultūras pieejamību, kultūras mantojuma 
saglabāšanu, demokrātiskas un saliedētas sabiedrības stiprināšanu un Latvijas starptautiskās 
konkurētspējas veicināšanu: 

• nodrošināt Dziesmu un deju svētku tradīcijas ilgtspēju, turpinot gatavošanos XXVIII 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVIII Deju svētkiem, ieviešot jauno kolektīvu vadītāju 
darba samaksas modeli un stiprinot nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu;  

• turpināt valsts nozīmes kultūras infrastruktūras attīstību, virzot nacionālās akustiskās 
koncertzāles "Rīgas filharmonija" projektu, Laikmetīgās mākslas muzeja ieceri un Eiropas 
Savienības fondu investīcijas kultūras infrastruktūrā;  

• stiprināt kultūras mantojuma saglabāšanu, digitalizāciju un noturību krīzes situācijās, 
pilnveidojot kultūras mantojuma aizsardzības sistēmu un starptautisko sadarbību;  

• attīstīt kultūrizglītību un kultūras pieejamību, turpinot programmu "Latvijas skolas soma", 
īstenojot ESF+ projektu "Kultūras norises kā pilsonisko līdzdalību veicinošs instruments", 
pilnveidojot kultūrizglītības sistēmu un veicinot lasīšanas paradumus;  



• stiprināt Latvijas kultūras starptautisko konkurētspēju, atbalstot Latvijas literatūras, kino, 
mūzikas un laikmetīgās mākslas starptautisko apriti, kā arī turpinot atbalstu Ukrainas 
kultūras nozarei;  

• veicināt saliedētu un pilsoniski aktīvu sabiedrību, īstenojot Latviešu vēsturisko zemju 
likumu, diasporas politiku, integrācijas un pilsoniskās līdzdalības pasākumus;  

• pilnveidot mediju politiku un stiprināt informatīvās telpas noturību, ieviešot Eiropas 
Mediju brīvības aktu, īstenojot Žurnālistu drošības plānu un attīstot medijpratības 
pasākumus;  

• turpināt kultūras nozares digitālo transformāciju, attīstot digitālos pakalpojumus, kultūras 
informācijas sistēmas, kiberdrošību un mākslīgā intelekta risinājumu izmantošanu 
kultūras nozarē. 

 

8. Finanšu pārskats  

Kopsavilkums ar mērķdotācijām, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā 

(faktiskā izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 267 546 288 248 873 386 266 302 696 

1.1. dotācijas 256 969 166 240 504 247 256 192 331 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 8 047 768 7 668 124 7 335 130 
  

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 581 375 39 776 668 755 

1.4. transferti 1 947 979 661 239 21 064 801 

2. Izdevumi (kopā) 268 342 603 248 873 386 265 838 167 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 258 961 890 244 028 547 255 479 414 

2.1.1. kārtējie izdevumi 104 639 576 100 538 180 105 244 272 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 86 009 801 78 302 151 80 898 893 

2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 

248 874 221 638 399 613 

2.1.4 uzturēšanas izdevumu transferti 68 063 640 64 966 578 68 936 635 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 947 979 4 844 839 10 3587 523 

 
 
 



Programmas “Nozaru vadība un politikas plānošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 4 192 646 4 568 203 4 566 900 
1.1. dotācijas 4 192 646 4 568 203 4 566 900 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 0  0 0 
1.3. valsts budžeta transferts 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 4 192 646 4 568 203 4 566 900 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 157 571 4 549 481 4 548 178 

2.1.1. kārtējie izdevumi 4 157 571 4 549 481 4 548 178 
2.1.2. subsīdijas,dotācijas un sociālie pabalsti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 35 075 18 722 18 722 
  

Programmas “Informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana kultūras nozarē”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 809 610 609 648 609 648 
1.1. dotācijas 1 809 610 609 648 609 648 

2. Izdevumi (kopā) 1 809 610 609 648 609 648 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 514 110 582 047 582 047 

2.1.1. kārtējie izdevumi 514 110 582 047 582 047 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 225 500 27 601 27 601 
2.2.1. Pamatkapitāla veidošana 1 225 500 27 601 27 601 

 
Programmas “Profesionālā māksla” 

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
2024 gadā 
(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 59 020 694 53 200 963 54 529 431 
1.1. dotācijas 59 014 638 53 190 963 54 520 427 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 456 10 000 9 004 
1.3. pašvaldību budžeta transferts 1 600 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 59 020 333 53 200 963 54 529 551 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 59 020 333 53 198 117 54 524 496 

2.1.1. kārtējie izdevumi 578 460 603 205 571 282 



2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 54 054 848 52 451 194 53 636 362 
2.1.3. 

  
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 138 462 143 718 316 852 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 4 248 563 0 0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 2 846 5 055 

  
Apakšprogrammas “Mākslas un literatūra”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

  
  2024. gadā 

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 51 618 331 46 687 092 46 856 562 
1.1. dotācijas 51 618 331 46 687 092 46 856 562 

2. Izdevumi (kopā) 51 618 331 46 687 092 46 856 562 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 51 618 331 46 687 092 46 854 562 

2.1.1. kārtējie izdevumi 16 483 47 821 16 982 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 47 352 925 46 639 271 46 837 579 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 4 248 563 0 0 

 
Apakšprogrammas “Filmu nozare”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā 
(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 7 402 363 6 513 871 7 672 869 
1.1. dotācijas 7 396 307 6 503 871 7 663 865 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 4 456 10 000 9 004 
1.3. pašvaldību budžeta transferts 1 600 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 7 402 001 6 513 871 7 672 989 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 402 001 6 511 025 7 669 934 

2.1.1. kārtējie izdevumi 561 617 555 384 554 299 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 6 701 923 5 811 923 6 798 783 
2.1.3. 

  
kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 138 462 143 718 316 852 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 2 846 3 055 
 

Programmas “Kultūrizglītība” 
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā 

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 82 858 659 83 961 925 88 614 665 



1.1. dotācijas 81 998 028 83 181 484 87 675 105 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 685 685 698 231 756 403 
1.3. transferti 174 946 82 210 183 157 
2. Izdevumi (kopā) 82 834 198 83 961 925 88 606 080 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 82 476 031 83 416 294 87 999 275 
  
2.1.1. 

  
kārtējie izdevumi 34 015 032 34 145 232 37 703 172 

2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 858 455 1 765 996 1 880 552 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 46 602 544 47 505 066 48 415 551 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 358 167 545 631 606 805 

 

Programmas “Kultūras mantojums”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
2024. gadā 
(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 65 925 815 66 567 884 66 923 966 

1.1. dotācijas 58 198 985 59 229 477 59 630 288 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
7 049 736 
  6 959 893 6 568 123 

1.3. transferti 677 094 378 514 725 555 
2. 

Izdevumi (kopā)   
66 859 734 66 567 884 66 877 660 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 64 262 176 63 470 609 63 231 623 
2.1.1. kārtējie izdevumi 53 462 785 52 922 436 51 154 454 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 489 770 4 505 052 3 878 147 
2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 10 517 10 538 10 538 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 6 299 104 6 032 583 8 188 483 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 597 559 3 097 275 3 646 037 

 
Programmas “Kultūras projekti un investīcijas”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

 Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. 
Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 

13 356 921 11 032 075 11 031 035 
1.1. dotācijas 13 050 560 11 032 075 11 031 035 



1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 306 361 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 13 356 921 11 032 075 11 031 035 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 11 850 530 11 032 075 11 031 035 

2.1.1. kārtējie izdevumi 5 831 239 5 372 731 5 372 189 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 5 157 205 3 499 261 3 498 764 
2.1.3. 
  

kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 
budžetā un starptautiskā sadarbība 66 948 66 433 66 433 

2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 795 138 2 093 650 2 093 650 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 506 391 0 0 

  
Apakšprogrammas “Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR  

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 2 238 137 3 316 139 3 315 641 

1.1. dotācijas 2 238 137 3 316 139 3 315 641 
2. Izdevumi (kopā) 2 238 137 3 316 139 3 315 641 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 220 003 3 316 139 3 315 641 
2.1.1. kārtējie izdevumi 619 496 480 879 480 879 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 936 998 866 205 865 708 
2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas 

budžetā un starptautiskā sadarbība 66 948 66 433 66 433 
2.1.4. uzturēšanas izdevumu transferti 596 561 1 902 622 1 902 622 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 18 134 0 0 
  

Apakšprogrammas “Kultūras infrastruktūras attīstība”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR  

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 4 316 304 2 000 000 2 000 000 

1.1. dotācijas 4 009 943 2 000 000 2 000 000 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 306 361 0 0 
2. Izdevumi (kopā) 4 316 304 2 000 000 2 000 000 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 872 466 2 000 000 2 000 000 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 2 872 466 1 820 000 1 820 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 443 838 1 820 000 1 820 000 



 Apakšprogrammas “Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” 
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 2024. gadā  
(izpilde) 

2025. gadā 

  apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 430 067 388 694 388 152 

1.1. dotācijas 430 067 388 694 388 152 
2. Izdevumi (kopā) 430 067 388 694 388 152 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 385 648 388 694 388 152 
2.1.1. kārtējie izdevumi 385 648 388 694 388 152 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 44 419 0 0 
  

Apakšprogrammas “Nomas maksas VAS “VNĪ” programmas “Mantojums – 2018" ietvaros” 
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 6 195 438 5 150 266 5 150 266 

1.1. dotācijas 6 195 438 5 150 266 5 150 266 
2. Izdevumi (kopā) 6 195 438 5 150 266 5 150 266 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 195 438 5 150 266 5 150 266 
2.1.1. kārtējie izdevumi 4 826 096 4 323 158 4 323 158 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 347 741 813 056 813 056 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 21 601 14 052 14 052 

  
Apakšprogrammas “UNESCO Latvijas Nacionālā komisija” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 
Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 
2025. gadā 
apstiprināts likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 176 976 176 976 176 976 

1.1. dotācijas 176 976 176 976 176 976 
2. Izdevumi (kopā) 176 976 176 976 176 976 

2.1.1. uzturēšanas izdevumu transferti 176 976 176 976 176 976 
 

Programmas “Sabiedrības saliedētības pasākumi”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 



1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 1 662 597 1 529 119 1 528 392 
1.1. dotācijas 1 662 597 1 529 119 1 528 392 

2. Izdevumi (kopā) 1 662 597 1 529 119 1 528 392 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 1 598 823 1 465 345 1 464 618 

2.1.1. kārtējie izdevumi 191 860 229 747 229 707 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 926 692 681 576 681 557 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 480 271 554 022 553 354 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 63 774 63 774 63 774 
  

Apakšprogrammas “Sabiedrības integrācijas pasākumu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 874 958 888 200 887 473 
1.1. dotācijas 874 958 888 200 887 473 

2. Izdevumi (kopā) 874 958 888 200 887 473 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 840 484 853 726 852 999 

2.1.1. kārtējie izdevumi 106 852 96726 96 686 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 630 116 402000 401 981 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 103 516 355 000 354 332 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 34 474 34 474 34 474 
  

Apakšprogrammas “Diasporas pasākumu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 787 639 640 919 640 919 
1.1. dotācijas 787 639 640 919 640 919 

2. Izdevumi (kopā) 787 639 640 919 640 919 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 758 339 611 619 611 619 

2.1.1. kārtējie izdevumi 85 009 133 021 133 021 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 296 576 279 576 279 576 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 376 755 199 022 199 022 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 29 300 29 300 29 300 
 

Programmas “Mediju politikas īstenošana”–  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  2025. gadā 



p.k. (izpilde) apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 4 452 680 4 815 218 4 814 323 

1.1. dotācijas 4 452 680 4 815 218 4 814 323 
2. Izdevumi (kopā) 4 452 680 4 815 218 4 814 323 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 452 680 4 815 218 4 814 323 
2.1.1. kārtējie izdevumi 44 100 73 300 72 405 
2.1.2. 

subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 
123 137 142 360 142 360 

2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 4 285 443 4 599 558 4 599 558 
 

Programmas “Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana” 
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  10 043  1 484 275  1 164 753 
1.1. dotācijas    10 043  1 484 275  1 164 753 
1.2. transferti    0     

2. Izdevumi (kopā)  10 043  1 484 275  1 164 753 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   0  161 520  146 345 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi   

   0  161 520  146 345 
2.2. 

izdevumi kapitālieguldījumiem   
   10 043  1 322 755  1 018 408 

  
Programmas “Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF+) projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

 0 
 57 945  46 702 

1.1. dotācijas  0  34 519  31 011 
1.2. transferti 0 23 426 15 691 
2. Izdevumi (kopā)  0  57 945  46 702 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  0  56 423  45 182 
2.1.1. kārtējie izdevumi  0  56 423  45 182 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 1 522 1 520 
 



Programmas “Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) projektu un pasākumu īstenošana” 
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā) 

 492 
 0  0 

1.1. transferti  492   0  0 
2. Izdevumi (kopā)  492  0   0  

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  492  0  0 
2.1.1. kārtējie izdevumi  492  0  0 

  
Programmas “Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  411 622  705 872  736 723 
1.1. dotācijas  266 988  285 185  277 889 
1.2. ārvalstu finanšu palīdzība  144 634  420 687  458 834 

2. Izdevumi (kopā)  548 459  940 685  593 631 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  548 459  935 685  588 631 

2.1.1. kārtējie izdevumi  364 039  782 685  436 651 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  157 847  118 577  118 577 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti  26 573  34 423  33 403 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 5 000 5 000 
  

Programmas “"Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu sadarbības  
programmu, projektu un pasākumu īstenošana” valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  157 047  262 982  139 727 
1.1. transferti  37 142  0  0 
1.2. dotācijas  66 101  236 975  112 121 
1.3. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi  1 531  0  1 600 
1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība  52 273  26 007  26 006 

2. Izdevumi (kopā)  160 782  262 982  138 127 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  157 367  159 382  137 592 



2.1.1. kārtējie izdevumi  62 686  133 375  111 586 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  42 408  0  0 
2.1.3. Uzturēšanas izdevumu transferti  52 273  26 007  26 006 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  3 415  103 600  535 
  

Programmas “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  3 285 678  4 294 342  3 864 058 
1.1. dotācijas  2 162 880  2 936 845  2 594 765 
1.2. transferti  1 056 706  1 296 086  1 182 077 
1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  66 092  61 411  87 216 

2. Izdevumi (kopā)  3 034 627  4 752 032  3 549 661 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  3 031 992  4 715 845  3 521 443 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 174 617  2 388 556  1 448 317 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  875 546  875 547  801 519 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti  957 037  1 451 742  1 271 607 
2.1.4. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība  24 792  0  0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2 635  36 187  28 218 

  
Apakšprogrammas “Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija,  

dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  6 023  16 108  7 247 
1.1. transferti  6 023  16 108  7 247 

2. Izdevumi (kopā)  6 023  16 108  7 247 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  6 023  16 108  7 247 

2.1.1. kārtējie izdevumi  6 023  16 108  7 247 
  

Apakšprogrammas “Eiropas Savienības programmas  Erasmus + projektu īstenošana”  
valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 



1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā)   1 146 507  1 460 315  1 380 972 

1.1. transferti   1 050 683  1 279 978  1 174 830 
  1.2. dotācija 29 732  118 926  118 926 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība  66 092  61 411  87 216 
2. Izdevumi (kopā)  895 456  1 918 005  1 066 575 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  892 821  1 917 218  1 065 788 
2.1.1. kārtējie izdevumi  838 297  1 798 292  946 862 
2.1.2 uzturēšanas izdevumu transferti  29 732  118 926  118 926 
2.1.3. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība  24 792 
 0  0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  2 635  787  787 
      

Apakšprogrammas “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas  
fondu projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  0 0 0 
1.1. Dotācijas  0 0 0 

2. Izdevumi (kopā)  0  0 0 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  0 0 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi  0 0 0 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  0 0 0 
2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti  0  0 0 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem  0 0 0 
          

  
Apakšprogrammas “Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas  

fondu un Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai projektu un pasākumu 
īstenošana (2021–2027)”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  1 939 079  2 447 088  2 170 638 
1.1. Dotācijas  1939 079  2 447 088  2 170 638 

2. Izdevumi (kopā)  1 939 079  2 447 088  2 170 638 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 939 079  2 430 588  2 155 870 



2.1.1. kārtējie izdevumi  136 228  222 225  201 670 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  875 546  875 547  801 519 
2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti  927 305  1 332 816  1 152 681 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem  0  16 500  14 768 
  

Apakšprogrammas “Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027)”  
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  194 070  370 831  305 201 
1.1. Dotācijas  194 070  370 831  305 201 

2. Izdevumi (kopā)  194 070  370 831  305 201 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  194 070  351 931  292 537 

2.1.1. kārtējie izdevumi  194 070  351 931  292 537 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  0      
2.1.3 uzturēšanas izdevumu transferti  0     

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem  0  18 900  12 664 
  

Programmas “Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu  
finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  524 869  54 840  46 289 
1.1. dotācijas  524 869  54 840  46 289 

2. Izdevumi (kopā)  524 869  54 840  46 289 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  524 869  54 840  46 289 

2.1.1. kārtējie izdevumi  103 648  54 840  46 289 
2.1.2 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  281 818  0  0 
2.1.3 Uzturēšanas izdevumu transferti  139 403  0  0 

  
Programmas “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  318 375  123 388  96 697 
1.1. ārvalstu finanšu palīdzība  318 375  123 388  96 697 



2. Izdevumi (kopā)  316 071  214 309  146 028 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  316 071  209 859  141 578 

2.1.1. kārtējie izdevumi  107 916  204 069  135 788 
2.1.2 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  200 000  0  0 

2.1.3. kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 
budžetā un starptautiskā sadarbība  8 155  5 790  5 790 

2.1.4 
Uzturēšanas izdevumu transferti 0 

   0 0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  0  4 450  4 450 

  
Programmas “Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projektu un pasākumu īstenošana” 

valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai 
(kopā)  5 305 805  7 795 364  6 236 569 

1.1.  dotācijas  5 305 805  7 795 364  6 236 569 
2. Izdevumi (kopā)  5 305 805  7 795 364  6 236 569 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 801 238  1 494 386  1 347 400 
2.1.1. kārtējie izdevumi  1 801 238  1 494 386  1 347 400 

2.1.2 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  0  0  0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem  3 504 567  6 300 978  4 889 169 

  
Apakšprogrammas “ Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) projekti un pasākumi”  

 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  5 271 561  7 743 894  6 196 185 
1.1. Dotācijas  5 271 561  7 743 894  6 196 185 

2. Izdevumi (kopā)  5 271 561  7 743 894  6 196 185 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  1 766 994   1 445 116  1 308 423 

2.1.1. kārtējie izdevumi  1 766 994  1 445 116  1 308 423 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  0  0  0 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem  3 504 567  6 298 778  4 887 762 
  

Apakšprogrammas “ Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) apgūšanai”  
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā  

(izpilde) 

2025. gadā 
apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 



1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)  34 244  51 470  40 384 
1.1. Dotācijas  34 244  51 470  40 384 

2. Izdevumi (kopā)  34 244  51 470  40 384 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)  34 244  49 270  38 977 

2.1.1. kārtējie izdevumi  34 244  49 270  38 977 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  0  0 0 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem  0   2 200  1 407 
 

Programmas “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 
 valsts budžeta finansējums un tā izlietojums, EUR 

Nr. 
p.k. Finansiālie rādītāji 2024. gadā 

(izpilde) 

2025. gadā 

apstiprināts likumā faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā) 6 015 962 1 530 000 1 529 960 
1.1. dotācijas 6 015 962 1 530 000 1 529 960 

2. Izdevumi (kopā) 6 015 962 1 530 000 1 529 960 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 6 015 962 1 530 000 1 529 960 

2.1.1. 
kārtējie izdevumi 

980 924 80 000 79 960 
2.1.2. subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 4 575 775 1 415 000 1 415 000 
2.1.3. uzturēšanas izdevumu transferti 459 263 35 000 35 000 

 

AKTĪVI UN PASĪVI 
Kopsavilkuma bilance, EUR 

              Gada beigās Gada sākumā 

Aktīvi          863 041 128 878 088 931 

Ilgtermiņa ieguldījumi 
          808 220 645 

  
823 044 110 

Apgrozāmie līdzekļi 
            54 820 483 

  
  55 044 821 

Pasīvi           863 041 128 878 088 931 
Pašu kapitāls           838 644 334 854 408 677 

Uzkrājumi             10 407 030 10 180 737 

Saistības             13 989 764 13 499 517 

  



Ziedojumi  Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā, EUR 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām personām 
359 062 

Ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām personām 
12 353 

Kopā 
371 415 

   

  SAŅEMTO ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZLIETOJUMS 
Ziedojumu izlietojums Naudas plūsma (kases izpilde) pārskata periodā, EUR 

Izdevumi kopā 390 701 

t.sk. kārtējie izdevumi 233 409 

atlīdzība 24 475 

preces un pakalpojumi 208 934 

subsīdijas un dotācijas,sociālie pabalsti 147 585 

uzturēšanas izdevumu transferti   0 

Izdevumi kapitālieguldījumiem    9 707 

Kopā 390 701 

   

   IEMAKSAS STARPTAUTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM 

  Summa, EUR 

Dalība Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmā “Kultūra” 2025 31 777 
Dalība Eiropas Savienības Jauniešu simfoniskajā orķestrī (Latvijas mūziķu ceļa un 
uzturēšanās izdevumi (Contribution Contribution towards travel and accommodation of 
the Latvian musicians of the European Union Youth Orchestra) 

5 000 

Dalība Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerībā 10 000 
Dalība UNESCO Nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanas fondā un Starptautiskajā 
kultūras daudzveidības fondā IFCD (International Fund for Cultural Diversity) 

3 221 

Dalība Starptautiskajā kultūras vērtību saglabāšanas un restaurācijas pētniecības centrā 
ICCROM 

1 957 
  

Dalība projektos datu telpas atbalstam (2025 Contribution to co-fund data space 
supporting projects) 5 000 

Iemaksa Eiropas Padomes 2025. gada budžetā 9 479 
Dalība Starptautiskajā Bibliotēku asociāciju un institūciju federācijā IFLA/ International 
Federation of the Library Association 

744 

Dalība Eiropas Nacionālo bibliotēku direktoru konferencē CENL/ Conference of European 
National Librariens/ Fondation 1 900 

Dalība starptautisko standartnumerāciju organizācijās (ISBN, ISSN, ISMN) 4 348 
Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā /LIBER/ Association of European Research 
Libraries 

564 



Dalība Bibliotēku, informācijas un dokumentēšanas asociāciju Eiropas birojā/EBLIDA/ 
European Bureau of Library,information and documentation associations 

608 

Dalība Eiropas zinātnisko bibliotēku konsorcijā /CERL/ CONSORTIUM OF EUROPEAN 
RESEARCH LIBRARIES 

1 000 

Dalība Starptautiskajā Ex Libris produktu lietotāju organizācijā 550 
 Dalība starptautiskā skaņas un audiovizuālo arhīvu asociācija (IASA) 200 
Dalība Juridisko informācijas centru un bibliotēku konsorcijā 200 
Dalība Baltijas izpētes attīstības asociācijā, apvienībā (INC/AABS) 100 
Dalība EURIMAGES (Eiropas Padomes kopražojumu atbalsta fonds) 146 774 
Dalība Eiropas Audiovizuālajā observatorijā /European Audovisual Observatory 4 078 

Dalība Baltijas Audiovizuālajā arhīvu padomē /BAAC/ Baltic Audiovisual Archival Council  150 
Dalība Bibliotēka Baltika apvienībā (BB) 100 
Dalība Starptautiskā Mūzikas bibliotēku, arhīvu un dokumentācijas centra asociācijā 
(IAML) 

74 

Kopā: 227 624 

  

MAKSAS PAKALPOJUMI UN CITI PAŠU IEŅĒMUMI 
  
Ieņēmumu veids Profesionālā 

māksla 
Kultūrizglītība  
  

Kultūras 
mantojums 

Kultūras 
infrastruktūras 
attīstība 

ES 
fondi 

Kopā 

Ieņēmumi no vadošā 
partnera partneru 
grupas īstenotajiem ES 
politiku instrumentu 
projektiem 

            

Maksa par izglītības 
pakalpojumiem 

  386 744 37 849      433 793 

Ieņēmumi no 
dokumentu izsniegšanas 
un kancelejas 
pakalpojumiem 

  85 361 207     156 356 

Ieņēmumi no nomas un 
dienesta viesnīcu 
pakalpojumiem 

  251 746 1 006 502     1 101 
324 

Ieņēmumi no biļešu 
realizācijas 

  1 456 2 807 463      4 062 359 

Ieņēmumi par 
komunālajiem 
pakalpojumiem 

  45 509 72 113     112 174 

Ieņēmumi no projektu 
īstenošanas 

  0 19 393     4 690 

Pārējie ieņēmumi  9 004 68 023 2 263 596  0 1 600 2 177 072 
Kopā  9 004 756 403 6 568 123  0 1 600 8 047 768 


